<sup>2</sup> Scutatum (scudo) romanum aequabat 4,33 marcas germanicas, sardicum 5 libras sive francos gallicos. *Polancus* P. Ioanni de Victoria S. J. scripsit Roma 3. Februarii 1560: „Jl scudo d'oro qua uale 11. giulij et tal uolta 2 baocchi di piu o in circa, Jl ducato uale 12. giulij et forsa qualche cosa del agio del oro“ (Ex \* apographo eiusdem temporis, quod est in cod. „Germ. 1559“ p. 109).

venti ducati<sup>1</sup> per il viaggio: del resto prouederà il Signore ali suoi serui.

Quanto alle persone che dovebamo pigliare di questo Collegio, non ci è parso di mouer' di quà il Charissimo Vendelino, poi chè va tanto bene inanzi et nel spiritu et nelle lettere, che restando alquanto più tempo quà potrà esser' un suggetto buono per Alemagna et d' importanza<sup>2</sup>. Nè anche ci è parso a proposito Lodovico maxime per dare edificatione in Alemagna agli altri et precipue per esser anchora nouo assai nella Compagnia<sup>3</sup>. Item Pietro, non essendo anchora liberato dalla quartana, non parve expediente che si metessi in viagio tanto longo et in questo tempo<sup>4</sup>. Talmonte che fra quelli quattro che nomino V. Reuerentia resta solo Filippo<sup>5</sup>, benchè mancho instruto sia delli sopra detti per fare una classe, et non troppo forte

necessaria nobis fore existimo; iam enim viginti fere ducati<sup>1</sup> itineri impensi sunt. Reliqua dominus servis suis subministrabit.

Quod ad eos attinet, quos ex hoc collegio educere debebamus, visum nobis non est, carissimum Wendelinum nobiscum hinc abducere; hic enim cum et in pietate et in litteris optime progrediatur, spes est eum, si aliquanto diutius hic manserit, Germaniae valde aptum fore et magnopere profuturum<sup>2</sup>. Neque etiam Ludovicus is esse nobis videbatur, qui idoneus esset Germanis iuvandis et maxime ceteris ad pietatem excitandis; cuius rei haec praecipua est causa, quod adhuc sat novus est in Societate<sup>3</sup>. Neque expedire visum est Petrum, febri quartana nondum liberatum, iter ingredi tam longum idque hoc tempore<sup>4</sup>. Quare ex quattuor illis, quos reverentia vestra nominavit, solus superest Philippus<sup>5</sup>; qui quidem minus quam ceteri illi ad scholam habendam instructus neque ita firmae est valetudinis.

<sup>1</sup> P. *Theodoricus Canisius* P. Petro Canisio, Dilinga 12. Octobris 1565: „46 flor. Rhen. qui etiam faciunt 30 ducatos in auro, plus minus“ . . . „Pallium . . . constituit 8 ducatos sive 12 florenos“ (Ex \* epistula autographa, cod. „G. Ep. VI“ f. 90<sup>a</sup>).